55 lam, tribuit Geometriae, quem deinde p. 190 pr. abacum vocat. Videtur autem Hyalinus pulvis fuisse etiam materia vitreus, ob grauitatem, ne ab omni aura periculum sit figuris in eo designatis.

HYAMPÖLIS, is. f. Vrbs Phocidis prope Boeotiam Plin. 4, 7. Stat. Theb. 7, 345 Et valles, Lebadea, tuas et Hyampolin, etc.

HYAS, ädis. f. [Ἵάς] Hyades, septem filiae Atlantidis, et Pleiones

60 f. Aethrae Oceanitidis, h. e. filiae Oceani: quae fratrem suum (qui Hyas dictus est) a leone vel apro necatum ita fleuerunt, ut a lactu consumtae sint, et ob pietatem in caelum translatae. Sunt septem stellae in capite Tauri, quae et Haedi, et Suculae dicuntur, et Atlantides. Haec et multa Hygin. f. 192. Plin. 2, 29 Qualiter in Succulis sentimus

65 accidere, quas Graeci ob id pluuio nomine Hyadas appellant. Nempe vnu pluere est. Idem 18, 26 f. 66 Nimborum argumento Hyadas appellantibus Graecis has stellas. Quod nostri a similitudine cognominis Graeci propter sues impositum arbitantes, imperitia appella-

70 vere succulas. Copiose ea de re disputatur apud Gell. 13, 9. Cic. de Natur. Deor. 2, 110 de Tauro, Eius caput stellis conspersum est frequen-

tibus, Has Graeci stellas Hyadas vocitare fuerunt. Ouid. Fast. 5, 163 sqq. At simul inducent obscura crepuscula noctem: Pars Hyadum toto de grege nulla latet. Pluuiae Hyades Virg. Aen. 3, 516.

Inferena Hyas Stat. Silu. 1, 6, 21. Nimbofa Claud. de B. Gild. v.

75 499. Tristes Hor. Carm. 1, 3, 14.

HYAS, antis. m. [Ἵας] dictus est, qui Boeotiam gubernabat: a

quo Hyantes, Boeotii dicti sunt, ut ait Strabo. 7 et 10. conf. Plin. 4, 7.

HYANTIVS, f. HYANTEVS, a, um. Adj. [Ἵάντιος] Boco-

80 tius: ut, de Actaeone Ouid. Met. 3, 146 Participes operum compellat Hyantius ore. Sed Idem Met. 5, 312 Fonte Medusaeo, et Hyantea Aganippe. Stat. Theb. 1, 184 de Cadmo, Exul Hyanteos inuenit

regna per agros.

HYANTIDES, um. f. Pl. Musae, quae in Boeotiae monte

85 Helicone habitasse finguntur.

H Y B

HYBERNIA, melius HIBERNIA, ae. f. [Ἰεργία] Insula inter Septentrionem et Occidentem solem, dimidio minor quam Britannia,

90 cui propinqua est. Vid. Caes. Bell. Gall. 5, 13 Ab Hiberno tempore, ut quidam putant, sic appellata, propter hiemis magnitudinem. Dicitur et Ierne a Claud. de Conf. Hon. 4, 33 Scotorum cumulos fleuit glacialis Ierne. vid. HIBERNIA.

HYBERNICVS, melius HIBERNICVS, a, um. Adj. [Ἰεργικός] Mare Hibernicum: vid. Plin. 4, 16.

HYBERNVS, rectius HIBERNVS, a, um. Adj. [Ἰεργερινός] ab Hieme deductum, quod ipsum nomen damus in HYEMS. Hibernac tunicae Plaut. Mil. 3, 1, 93. Plin. 8, 47 Multi hibernos Agnos praef-

100 erunt vernis. Alpes Tac. H. 1, 70. Annus Hör. Epod. 2, 29. Cubiculum Cic. Q. Fr. 3, 1. i. aptum ad usum hiemis. Tac. Agr. 22 Quia solitum plerumque damna aestatis, hibernis Euentibus pensare. Flatus hiberni Virgil. Georg. 2, 339. Grandio Ouid. Met. 5, 158. vid. mox Sol.

12, 19 Praeterea hibernum Mare exigunt circa brumam, Euris tum

105 maxime flantibus. Horat. Epod. 15, 7 Nautis infestus Orion Turbaret

baret hibernum Mare. *Menses Cic. Verr. 5, 26 c. 10. Navigatio Cic. Attic. 15, 25. Nix Horat. Carm. 4, 12, 3. Noctes Virgil. Aen. 6, 355. Sol aut ignis hibernus, et refrigeratio aestate Cic. de Sen. 46. Soles Virgil. Georg. 2, 482. Tempus Cic. Verr. 5, 26. Tempus anni hibernum Hirt. de B. Alex. c. 43.* ¶ 2 *Hiberna, intellig. castra, vel certe loca, in quibus milites hieme stationem faciunt. Tacit. Ann. 15, 10 Et nunc relicti hibernis. Cic. in Pis. 86 Tradere hiberna. Mittere in hiberna cohortes Idem de Prou. Conf. 5. Dimittere in hiberna exercitum Pollio ad Cic. Fam. 15, 4. In hibernis legiones collocare Idem Fam. 10, 33. Sumere hiberna Nep. 18, 8, 4. Iisdem hibernis tendere Tacit. Hist. 1, 55. Hiberna etiam sunt, ubi pecora hibernant. Marcell. in l. qui saltum D. de legat. 3 Qui saltum aestiuum legauit, et hoc amplius etiam eas res, quae ibi esse solent: non videtur de illis pecoribus sensitisse, quae hieme in hibernis, aut aestate in aestiuis esse solent: sed de illis, quae perpetuo ibi sunt. Denique Hiberna, Villae pars ad hibernum tempus aedificata. Cic. Attic. 13, 29 In villa video nihil, aut pauca mutata, balnearia tamen laudat: maiora de minoribus ait hiberna effici posse. De his vid. Lexic. Pitisc. Varro de R. R. 1, 1 extr. Plin. Ep. 9 vlt.*

HYBERNACVLVM, melius HIBERNACVLVM, i. n. [*χυμαδιον*] *Idem, quod Hiberna, orum. Liu. 22, 32 COSS. M. Atrilius Regul. Cn. Seruilius Gemi, exercitu accepto, hibernaculis mature communitis, etc. Idem 30, 3 extr. Hibernacula Carthaginiensium, congesta temere ex agris materia, exaedificata, lignea ferme tota erant. Conf. Claudian. Conf. Honor. 4, 322.* ¶ 2 *Pars aedificii ad habitandum hierno tempore idonea. Plin. Epist. 2, 17 Huius cubiculi, et triclinii illius obiectu includitur angulus, qui purissimum solem continet, et accendit: hoc hibernaculum, hoc etiam gymnasium meorum est.*

Vitruu. 1, 2 *Item naturae decor erit, si cubiculis et bibliothecis, ab oriente lumina capientur: balneis et hibernaculis, ab occidente hierno. Meminit et 6, 3. Rursus 7, 4 extr.*

HYBERNO, f. HIBERNO potius, ãre. [*ἕρχεμαι*] *Stationem hieme facere. Cic. pro L. Manil. 39 c. 13 Iam vero quemadmodum milites hibernant, quotidie sermones ac literae perferuntur. Hibernant etiam pisces: Plin. 9, 15 Bruma non vagantur: ubicunque deprehensi vsque ad aequinoctium, ibi hibernant. de thymis. Persius 6, 7 Hibernare mare dixit (quemadmodum Horat. Hiemare) i. Saeuire.*

HYBLE, es; vel HYBLA, ae. f. [*Ἴβλα*] *Mons et regio Siciliae, in qua thymi et salicum copia. Ouid. in Ibin 199 Nam neque quot flores Sicula nascantur in Hybla, dicam. Thymus Hyblae Virgil. Ecl. 7, 37. Martial. 2, 40 Florida per varios vt pingitur Hybla colores. Tres eius nominis Vrbes Siculae fuerunt. Vid. Drakenb. ad Sil. 14, 200.*

HYBLAEVS, a, um. Adi. [*Ἴβλαῖος*] *Vt, Apes Hyblaeae, et Mel Hyblaeum. Virgil. Ecl. 1, 55 Hyblaeis apibus florem depasta salicis. Martial. 11, 43 Quum dederis Siculis mediae de collibus Hyblae, Cecropios dicas tu licet esse fauos. Claud. Fescen. Nupt. Honor. 105.*

HYBRIS, idis; vel HYBRIDA, ae. f. *Sed al. IBRIS, vel IBRIDA: videtur generale nomen omnium Ambigenarum, i. ex diuersi generis parentibus ortorum. Sic Hybridae sunt Canes imparibus parentibus nati, inquit Porphyrio in Schol. ad Hor. Sat. 1, 7, 2 hoc est ex venatico et gregario. De hoc genere vid. Barth. et Vlit. ad Grat. 253 Semiferam Thoum de sanguine prolem. Hybridae, Sues ex fero et domestico sue progeniti. Sic in carmine de Ambigenis, Apris atque sue fetosus nascitur Ibris. Sic enim ibi scribitur. Plin. 8, 5 In nullo genere aequae facilis mixtura cum fero, qualiter natos antiqui hybridas vocabant, ceu semiferos, ad homines quoque, vt in C. Antonium Ciceronis in Consulatu Collegam, appellatione translata. Sueton. in Augusto c. 19 Asinii Epicadi ex gente Parthyna hybridae. Notabile est, quod obseruat Burmann. Epicadam praefectum peditibus Parthynorum Liu. 44, 30. Tales Hybridae sunt Hirt. de Bell. Afr. 19 Quos — equites Germanos Gallosque, ibique postea ex hybridis libertinis seruisque conscripserat. Talis erat, de quo Horat. Serm. 1, 7 pr. Hybrida quo pacto sit Persius, vltus opinor: Patre Asiatico Graeco Clazomenius, matre Romana, vt monet Acron, qui etiam monet, Hybridam vocari aquilam eam, quae ex aquila et vulture nascitur: item, qui mixto genere sermonis loquatur, Graece Latineque. Tales sunt omnes, quos enarrat Martial. 6, 39. nempe ex una matre, sed diuersis gentibus et generibus seruatorum nati, quem Hybridarum gregem appellat. Cum respectu ad humilitatem et contemptum talium hominum, Mart. 8, 22 Inuitas ad aprum, ponis mihi Gallice, porcum: Hybrida sum, si das, Gallice, verba mihi. De significatione ergo et usu verbi satis constat. De Orthographia et origine non item. Hybrida habent libri, credo, plerique omnes. Seruauit certe apud Horatium Bentleyus, et in aliis editores doctissimi. Sunt etiam, qui ortum dicant ex Gr. ὕβρις, quasi per contumeliam naturae illatam nascantur. Sed hoc nihil est. Scalig. ad Varron. R. R. 1, 18, 6 Ea vox (Vimber) apud veteres significabat spurium. Vnde apud Plinium (8, 49 f. 75) insititium quoddam genus ouium Vmbri dicuntur, (vid. MVSIMON) vt apud Graecos ὀμβρίκαλοι. Sed Ibrumne, an Imbrum, an Vmbrum dicas, nihil refert. In Vet. Gloss. Imbrum, ἡμίονον, πρόβατον. item, Iber, ἡμίονος. Ab eo certe Ibridas spurios vocarunt. Fauet Scaligero illud Ibris ex vet. carmine de Ambigenis modo prolatum. Et Isid. Or. 12, 1 extr. Hibride ex apris et porcis, vt habet editio prima, al. Hybridae. Cum praesertim ab ὕβρις commode deriuari non possit. Caeterum non male viri docti Hybridas voces vocarunt e duabus linguis constatas, quarum exempla qui desiderat, adire potest Voss. Rhet. 3, 2, 1. Popmam ad Cic. Att. 2, 1 p. 171 sq. Graeu. et de usu antiquae locut. 1, 15.*

H Y D

HYDASPES, is. m. [*Ἰδάσπης*] *Fluuius Indiae, dictus ab Hydaspes, antiquissimo Medorum regis. Lucan. 8, 227 Nissaeus Hydaspes. Eous Stat. Theb. 9, 441. Fabulosus Hor. Carm. 1, 22, 7. Fuscus Idem Serm. 2, 8, 14. Odoratus Claudian. de Rapt. Proserp. 2, 82. Est et Hydaspes Persiae fluuius, si fides habenda Curtio 4, 5, 4 qui Euphratem, Tigrim, Araxem et Hydaspem Munimenta regni Persarum vocat: idem forte, qui Virgilio Georg. 4, 211 — Medus Hydaspes. Cum Medica et Persica saepe misceantur. Sed nihil eius Geographi. Confunduntur alias etiam Choaspes Persiae, et Indiae Hydaspes. Vid. Freinsb. ad Curt. 5, 2, 9.*

HYDASPÉVS, a, um. Adi. Claudian. de Conf. Honor. 3, 4 105

Dives Hydaspis aufecat purpura gemmis. Sidon. Paneg. Anthem. 446
Non Pori modo regna precor, nec ut hisce lacertis Frangat Hyda-
speas aries impactus Erythras. Vid. *Sirmond. in loc.*

HYDÁTIS, idis. f. Apud Medicos vesicula, seu pustula aquam
5 continens. ¶ 2 Gemma apud Mart. Capell. 1 p. 20 Posterior
pars coronae hydatide, adamante et crystallo lapidibus alligabatur.

HYDRA, vid. HYDRVS.

HYDRAGOGIA, ae. f. *Aquarum deductio.* Varro apud No-
nium 3, 114.

10 HYDRAGŌGVVS, a, um. Adi. *Aquam euacuans.* Cael. Aurel.
Tard. 3, 8, 119 Aquiduca medicamenta Graeci hydragoga vocauerunt.
Apul. de Herb. 27 Chamaedaphne a Graecis hydragogos dicitur.

HYDRAGŌNOS, i. m. *Ex aqua genitus.* Ita dicitur nymphaea
Apul. Herb. c. 67.

15 HYDRARGYRVM, i. n. [ὕδραργυρον] *Argentum viuum fa-
cticum.* Plin. 33, 8 f. 41 Ex secundoario minio inuenit vita et hydrar-
gyrum inuicem argenti viui. Fit autem duobus modis. Illos deinde
modos explicat. Vid. ARGENTVM viuum. Plin. 33, 3 Aes inaurari
argento viuo, aut certe hydrargyro legitimum erat.

20 HYDRAVLAE, arum. f. *adferuntur ex Vitruu. 10, 10, ubi post
rotas aquam haurientes addit, Eadem ratione etiam versantur hydrav-
lae. Tota descriptio autem indicat agi de mola aquaria. Itaque probant
viri docti emendationem Turnebi et Salmastii Hydromylae. Totum locum
damus voce MOLA.*

25 HYDRAVLLOS, i. m. [ὕδραυλλος] *Machina, in qua aquae pon-
dere impulsus in tibias aer sonos edit.* Plin. 9, 8 Delphinus non ho-
mini tantum amicum animal, verum et musicae arti, mulcetur sym-
phoniae cantu, et praecipue hydraulii sono. Eiusmodi hydraulium, vel
organum adeo hydraulicum describit Claud. de Mallii Conf. 315

30 Et qui magna leui detrudens murmura tactu
Innumeras voces segetis moderatus aënae
Intonat erranti digito, penitusque trabat
Veste laborantes in carmina concitet vndas.